ПРОТОКОЛ
заседания конкурсной комиссии по подведению итогов регионального
этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»

от 10 августа 2023 года г. Грозный № Л

Председательствовал:

Заместитель Руководителя Администрации Главы и Правительства
Чеченской Республики, заместитель председателя конкурсной комиссии

Истамулов З.А.

Присутствовали:

Амхадов Ш.Х., Данчаев А.А., Аддаев А.А., Шамаева М.С., Амагова Б.М.,
Мунаев С.И., Денильханов И.С., Асуев И.И.

Повестка дня заседания:

О подведении итогов регионального этапа Всероссийского конкурса
«Лучшая муниципальная практика» в Чеченской Республике

СЛУШАЛИ:
Приветственное слово заместителя Руководителя Администрации Главы

и Правительства Чеченской Республики, заместителя председателя
конкурсной комиссии Истамулова З.А.

ВЫСТУПИЛИ:

1. О результатах проведения регионального этапа Всероссийского
конкурса «Лучшая муниципальная практика» в Чеченской Республике по
номинации «Обеспечение эффективной «обратной связи» с жителями
муниципальных образований, развитие территориального общественного
самоуправления и привлечение граждан к осуществлению (участию в
осуществлении) местного самоуправления в иных формах».

Докладчик: Амхадов Шамиль Хамзатович — заместитель директора
департамента по взаимодействию с органами местного самоуправления
Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики.

2. О результатах проведения регионального этапа Всероссийского
конкурса «Лучшая муниципальная практика» в Чеченской Республике по
номинации «Муниципальная экономическая политика и управление
муниципальными финансами».

2
Докладчик: Амагова Бирлант Магомедовна - директор департамента

территориального развития министерства экономического, территориального
развития и торговли Чеченской Республики.

3. О результатах проведения регионального этапа Всероссийского
конкурса «Лучшая муниципальная практика» в Чеченской Республике по
номинациям «Градостроительная политика, обеспечение благоприятной
среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального
хозяйства» и «Модернизация городского хозяйства посредством внедрения
цифровых технологий и платформенных решений («умный город»)».

Докладчик: Шамаева Макка Саидалиевна - главный специалист
отдела приоритетных проектов министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Чеченской Республики.

4. О результатах проведения регионального этапа Всероссийского
конкурса «Лучшая муниципальная практика» в Чеченской Республике по
номинации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация
иных мероприятий в сфере национальной политики на муниципальном
уровне».

Докладчик: Мунаев Сурхо Исмаилович - директор департамента
национальной политики и внешних связей министерства Чеченской
Республики по национальной политике, внешним связям, печати и
информации.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию слово заместителя Руководителя
Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики, заместителя

председателя конкурсной комиссии Истамулова З.А.

1. Определить победителями и призерами регионального этапа
Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в Чеченской
Республике в 2023 году следующие муниципальные образования:

1.1. в номинации «обеспечение эффективной «обратной связи» с
жителями муниципальных образований, развитие территориального
общественного самоуправления и привлечение граждан к осуществлению
(участию в осуществлении) местного самоуправления в иных формах»:

по категории «городские округа и городские поселения»:
1- е место - городской округ город Аргун с конкурсной заявкой

«Развитие общественных пространств территориальным общественным
самоуправлением на примере парковых зон города Аргун» (4,85 балла);

2- е место - Шалинское городское поселение Шалинского
муниципального района с конкурсной заявкой «Реконструкция городского
поселения» (2,40 балла).

по категории «сельские поселения»:

3
1- е место - Октябрьское сельское поселение Грозненского

муниципального района с конкурсной заявкой «Комплексное развитие
сельской территории» (23,73 балла);

2- е место - Каргалинское сельское поселение Шелковского
муниципального района с конкурсной заявкой «Благоустройство и санитарное
содержание территории Каргалинского сельского поселения с привлечением
территориального общественного самоуправления» (4,42 балла);

3- е место - Белгатойское сельское поселение Шалинского
муниципального района с конкурсной заявкой «Инициативы населения
Белгатойского сельского поселения» (1,84 балла);

4- е место - Кошкельдинское сельское поселение Гудермеского
муниципального района с конкурсной заявкой «Жизненные ценности села
Кошкельды» (1,59 балла);

5- е место - Мескер-Юртовское сельское поселение Шалинского
муниципального района с конкурсной заявкой «Участие жителей в
благоустройстве поселения» (1,48 балла);

1.2. в номинации «Муниципальная экономическая политика и
управление муниципальными финансами»:

по категории «городские округа и городские поселения»:

1- е место - городской округ г. Грозный с конкурсной заявкой
«Благоприятный инвестиционный климат как инструмент развития малого и
среднего предпринимательства и роста доходов в городской бюджет» (58,3
балла);

2- е место - городское поселение г. Курчалой с конкурсной заявкой
«Инвестиционный портал г. Курчалой» (50,5 балла);

3- е место - городское поселение г. Шали с конкурсной заявкой
«Развитие малого и среднего предпринимательства, привлечение
инвестиций в экономику» (39,3 балла).

по категории «сельские поселения»:

1-е  место - Макажойское сельское поселение Веденского
муниципального района с конкурсной заявкой «Развитие туризма -

4
современный «Аир-Глэмпинг», древнейший «Ноев Ковчег» и многое
другое...» (47,5 балла);

2- е место - Махкетинское сельское поселение Веденского
муниципального района с конкурсной заявкой «Предпринимательство -
будущее нашего села» (46,9 балла);

3- е место - Итум-Калинское сельское поселение Итум-Калинского
муниципального района с конкурсной заявкой «Развитие малого и среднего
предпринимательства, привлечение инвестиций в экономику» (30,2 балла).

1.3. в номинации «Градостроительная политика, обеспечение
благоприятной среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно-
коммунального хозяйства»:

по категории «городские округа и городские поселения»:

1- е место - Городской округ «г. Аргун» с конкурсной заявкой
«Диалог власти и общества» (практика развития общественных пространств
ТОСами на примере парковых зон города Аргун)» (290 баллов);

2- е место - Городской округ «г. Грозный» с конкурсной заявкой
«Арт-объект «Песочные часы» (280 баллов);

3- е место - Ачхой-Мартановское городское поселение Ачхой-
Мартановского муниципального района Чеченской Республики с конкурсной
заявкой «Комплексное развитие и благоустройство поселения» (150 баллов).

по категории «сельские поселения»:

1- е место - Ахмат-Юртовское сельское поселение Курчалоевского
муниципального района Чеченской Республики с конкурсной заявкой
«Развитие сельских поселений через территориальную кластеризацию и
создание центров притяжения на примере многофункционального центра
духовно-нравственного воспитания в Ахмат-Юртовском сельском
поселении» (310 баллов);

2- е место - Итум-Калинское сельское поселение Итум-Калинского
муниципального района Чеченской Республики с конкурсной заявкой
«В шаге от Вас» (240 баллов);

3- е место - Памятойское сельское поселение Шатойского
муниципального района Чеченской Республики с конкурсной заявкой
«Новая жизнь в возрожденном поселении Памятой Шатойского
муниципального района» (200 баллов);

4- е место - Шатойское сельского поселение Шатойского
муниципального района с конкурсной заявкой «Повышение качества жизни

5
жителей высокогорного поселения Шатой» (200 баллов);

5-е  место - Знаменское сельское поселение Надтеречного
муниципального района Чеченской Республики с конкурсной заявкой
«Благоустройство ул. им. А. Кадырова Знаменского сельского поселения
Надтеречного муниципального района Чеченской Республики» (120 баллов).

1.4. в номинации «Укрепление межнационального мира и согласия,
реализация иных мероприятий в сфере национальной политики на
муниципальном уровне»:

по категории «городские округа и городские поселения»:

1- е место - городской округ «город Грозный» Чеченской Республики;

2- е место - городской округ «город Ачхой-Мартан» Чеченской
Республики.

3- е место - Шалинское городское поселение Шалинского
муниципального района Чеченской Республики;

по категории «сельские поселения»:

1- е место - Червленское сельское поселение Шелковского
муниципального района Чеченской Республики;

2- е место - Итум-Калинское сельское поселение Итум-Калинского
муниципального района Чеченской Республики.

3- е место - Герменчукское сельское поселение Шалинского
муниципального района Чеченской Республики.

2. Уполномоченным органам по организации конкурса и рассмотрению
заявок по соответствующим номинациям (Администрация Главы и
Правительства Чеченской Республики, Министерство экономического,
территориального развития и торговли Чеченской Республики, Министерство
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Чеченской Республики,
Министерство Чеченской Республики по национальной политике, внешним
связям, печати и информации):

2.1. в установленном порядке представить в федеральную конкурсную
комиссию по организации и проведению Всероссийского конкурса «Лучшая
муниципальная практика» конкурсные заявки победителей и призеров
регионального этапа конкурса, определенных в пункте 1 настоящего
протокола;

Срок исполнения: до 20.08.2023

6
2.2. обеспечить размещение информации о победителях и призерах

регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика» в 2023 году по соответствующим номинациям в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на своих официальных сайтах.

Срок исполнения: до 30.08.2023

3. Секретарю региональной комиссии обеспечить подготовку
правительственных дипломов для награждения победителей и призеров
регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика»
2023 года.

Срок исполнения: до 30.08.2023

Заместитель руководителя
Администрации Главы и Правительства
Чеченской Республики,
заместитель председателя
конкурсной комиссии

Заместитель директора департамента
по взаимодействию с органами местного
самоуправления Администрации
Г лавы и Правительства
Чеченской Республики,
ответственный секретарь
конкурсной комиссии (

З.А Истамулов

Ш.Х. Амхадов